Eu Iohan Cano, notario publico da çidade de Santiago, jurado por la Iglesia de 
Santiago, presente fuy et meu nome et (signo) / signal aqui ponno en testemoyo 
de verdade.
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36
1391, diciembre, 15. Fonte Nerxe.
Partición de bienes en el término de Boiro, con presentación de una carta del 

deán y vicario del arzobispado D. Gonzalo Sánchez de Bendaña.
A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.33. Original. Pergamino, 

375x250 mm. Gallego.

Era do anno da naçença de Nuestro Sennor Ihesu Christo de mill et tresentos et 
noueenta et huun annos, quinse dias do mes de / dezembre. Sabean todos que en 
pressença de min, Iohan Eanes, notario publico jurado en terra de Postomarquos 
/ por lo sennor arçibispo de Santiago et das testemoyas aqui adeante escritas, 
estamdo em Fonte Nerxe, que he enna fl igresia de Santa Vaya / de Voyro Aluaro 
Fernandes de Niny, escudeiro, por ante min, notario, mostrou et presentou et fezo 
leer a Iohan Vidal do Vayro et / a Iohan Ballon et a Martin Eanes de Ruus et a 
Afonso Rodrigues de Paaços et a Martin Ferreiro de Baaon et a Pero Yannes 
de Ruus huna carta que foy / gaanada dante Gonçaluo Sanches de Bendanna, 
dayan de Santiago et vigario, et seelada de huun seelo con çera uermella / enas 
espaldas da dita carta. Ontre las cousas enna dita carta contiudas que dezia et 
mandaua a os sobre ditos em virtude de / obediençia et so pena descomyon et 
seisçentos maravedis para a camara do dito sennor arçibispo que do dia que lles 
ela fore mostrada / ata seys dias logo segintes partisen et estremasen et deuirasen 
et metesen ontre estaqas et deuisones todas las / erdades et cassas et vinas et 
chantados que perteesçian et perteesçer deuian a Eluyra Fernandes de Loio enna 
vila de Ruus et de / Corono et de Loio et de Comoio et enno Voyro et en Paaços et 
en toda a fl igresia de Santa Vaya de Voyro, et non o fazendo elles / asy que poyna 
em elles sentença descomoyon. Et logo os sobre ditos diseron por non encorrer 
enna dita escomoyon que eran presentes / para dizer a uerdade que sabian, os quaes 
eu, notario, ajunrementei por virtude da dita carta a os Santos Avangeos, segundo 
forma de / dereito que bem et uerdadeiramente diseren a uerdade que dello sabian 
et elles asi o juraron et prometeron.

Testemoyas que foron presentes a o / auto et juramento por ante elles feito 
Garçia Rodrigues de Ruus et Gonçaluo Garçia da Pobra, escudeiros, et Iohan de 
Vaaon et Paay Nunes et outros. /